D
A  SEÇÃO

  JU
D
ICIÁR

IA  D
O
  R

IO
 D
E JAN

EIR
O

SEÇÃO JUDICIÁRIA - SEDE

PORTARIAS - DIRFO

O  J U I Z   F E D E R A L – DIRETOR  DO FORO  E CORREGEDOR
PERMANENTE DOS SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º
GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

PORTARIA Nº 14 DE 10 DE JANEIRO DE 2007
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 03/2007-DIRFO, que designou a servidora
MÔNICA VALÉRIA OLIVEIRA DE CARVALHO, Técnico Judiciário/Portaria, Área de
Serviços Gerais, NI-C-15, matrícula nº 10.602, para substituir a Diretora da
Subsecretaria de Recursos Humanos (CJ 02), REGINA HELENA MOREIRA FARIA, no
período de 08.01.2007 a 26.01.2007 e no período de 29.01.2007 a 31.01.2007, em
virtude de férias regulamentares da titular e compensação de dias trabalhados no
recesso judiciário, respectivamente.
DESIGNAR a servidora MÔNICA VALÉRIA OLIVEIRA DE CARVALHO, Técnico
Judiciário/Portaria, Área de Serviços Gerais, NI-C-15, matrícula nº 10.602, para
substituir a Diretora da Subsecretaria de Recursos Humanos (CJ 02), REGINA HELENA
MOREIRA FARIA, nos períodos de 08.01.2007 a 09.01.2007 e 11.01.2007 a
26.01.2007, em virtude de férias regulamentares da titular.
DESIGNAR a servidora MÔNICA VALÉRIA OLIVEIRA DE CARVALHO, Técnico
Judiciário/Portaria, Área de Serviços Gerais, NI-C-15, matrícula nº 10.602, para
substituir a Diretora da Subsecretaria de Recursos Humanos (CJ 02), REGINA HELENA
MOREIRA FARIA, no período de 29.01.2007 a 31.01.2007, em virtude de
compensação de dias trabalhados no recesso judiciário.
DESIGNAR a servidora LORENA ALMEIDA TEIXEIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 11.501, para substituir a Diretora da
Subsecretaria de Recursos Humanos (CJ 02), REGINA HELENA MOREIRA FARIA, no
dia 10.01.2007, em virtude de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 16 DE 11 DE JANEIRO DE 2007
DESIGNAR o servidor EDE TEIXEIRA DA SILVA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 13.799, para exercer a função comissionada de
Assistente III (FC 03) da 5ª Vara Federal de Niterói, a partir de 17.01.2007.

PORTARIA Nº 17 DE 11 DE JANEIRO DE 2007
LOTAR a servidora ANA CRISTINA SIQUEIRA MELO, Analista Judiciário, Área
Judiciária, NS-A-1, na 7ª Vara Federal Criminal, a partir de 11.01.2007.

Publicação semanal - Ano XV-  Período:  10.01 a 16.01.2007

Dr. Carlos Guilherme Francovich Lugones
Juiz Federal – Diretor do Foro

Patrícia Reis Longhi
Diretora Geral

Diagramação e impressão:
Subsecretaria de Informação  e Documentação -

SID/CIPE/SEITD

Publicado na Intranet em 16.01.07
Periodicidade: SEMANAL / Tiragem: 08 exemplares

Justiça Federal - Seção Judiciária do Rio de Janeiro
Av. Rio Branco, 243  - Centro / RJ

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

 2

PORTARIA Nº 19 DE 12 DE JANEIRO DE 2007
REMOVER o servidor EDSON HENRIQUES MORAES,
Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-C-15,
matrícula nº 11.231, da Secretaria Geral para a 38ª
Vara Federal, a partir de 15.01.2007.

PORTARIA Nº 22 DE 15 DE JANEIRO DE 2007
LOTAR a servidora NORIÊ MARIA RODRIGUES
FREITAS DOS SANTOS, Analista Judiciário, Área
Administrativa, NS-C-15, matrícula nº 10.317, na 5ª
Vara Federal, a partir de 17.01.2007.

PORTARIA Nº 23 DE 15 DE JANEIRO DE 2007
INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar -
PD2007/0001 em face da servidora Manoela dos
Santos Zanker, matrícula n. 13578, Técnica
Judiciária, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal
de 1ª Instância - Seção Judiciária do Estado do Rio
de Janeiro, para apurar eventual transgressão ao art.
132, inc. II, da Lei n. 8112/90, pela ausência ao
serviço no período de 25/10/2006 a 15/01/2007.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
ALEXANDRE LIBONATI DE ABREU
JUIZ FEDERAL – DIRETOR DO FORO

EM EXERCÍCIO

PORTARIAS – SRH

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE
RECURSOS HUMANOS DA JUSTIÇA FEDERAL
DE 1ª INSTÂNCIA - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, EM
EXERCÍCIO, usando a competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 011 – GDF, de 26 de
março de 2003, RESOLVE:

PORTARIA Nº 24 DE 11 DE JANEIRO DE 2007
TORNAR SEM EFEITO na Portaria nº 1538/2006-
SRH, o que se refere à designação da servidora
ELAINE BATISTA MOTTA FERREIRA, matrícula nº
13.865, para substituir o Supervisor de Execuções
Fiscais (FC 05) da Vara Única de Itaperuna, EDEN
GATTAS LYRA, no período de 07.02.2007 a
16.02.2007, em virtude de férias regulamentares
do titular.
DESIGNAR o servidor HERMANNY CARNEIRO
RODRIGUES, Técnico Judiciário/Telefonia, Área de

Serviços Gerais, NI-C-15, matrícula nº 10.594, para
substituir o Supervisor de Execuções Fiscais (FC 05)
da Vara Única de Itaperuna, EDEN GATTAS LYRA, no
período de 07.02.2007 a 16.02.2007, em virtude de
férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 25 DE 11 DE JANEIRO DE 2007
DISPENSAR a servidora BLANCHE MARIA
COSTALLAT MAGNO DE CARVALHO, Analista
Judiciário, Área Judiciária, NS-A-5, matrícula nº
15.309, requisitada do TRF 2ª Região, da função
comissionada de Assistente II (FC 02) da Vara Única
de Teresópolis, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 26 DE 11 DE JANEIRO DE 2007
DESIGNAR o servidor ROBSON RODRIGUES
GOMES, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-1, matrícula nº 13.581, para exercer a função
comissionada de Assistente II (FC 02) da Vara Única
de Teresópolis, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 27 DE 11 DE JANEIRO DE 2007
DISPENSAR o servidor OSIRIS PEREIRA
GONÇALVES, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-1, matrícula nº 13.872, da função comissionada
de Assistente II (FC 02) da Vara Única de Angra dos
Reis, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 28 DE 11 DE JANEIRO DE 2007
DESIGNAR a servidora VANDA ARAUJO DE SOUZA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1,
matrícula nº 13.907, para exercer a função
comissionada de Oficial de Gabinete (FC 05) da
Vara Única de Angra dos Reis, a partir da publicação
desta portaria.
DESIGNAR a servidora ALINE SCHAFER
CAVALCANTE, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-1, matrícula nº 13.872, para exercer a função
comissionada de Assistente II (FC 02) da Vara Única
de Angra dos Reis, a partir da publicação
desta portaria.

PORTARIA Nº 30 DE 11 DE JANEIRO DE 2007
DISPENSAR a servidora GLAUCIA FERREIRA
SIQUEIRA COSTA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-B-9, matrícula nº 12.441, da
função comissionada de Assistente III (FC 03) da 5ª
Vara Federal de Niterói, a partir de 17.01.2007.

 3

PORTARIA Nº 31 DE 12 DE JANEIRO DE 2007
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para substituírem seus respectivos titulares nos dias 11 e
12.12.2006, em virtude de afastamento autorizado destes para participar do Seminário Memória da Justiça
Federal, realizado no CCJF:

NOME MAT. TITULAR DO
CARGO/FUNÇÃO

LOTAÇÃO CARGO/FUNÇÃO DOCUMENTO
DE INDICAÇÃO

Mônica de Almeida
Carmius Helmholtz

13.146
Carlos Eduardo
Tavares Matta

SID
Supervisor da Seção de Arquivo
Geral

Memorando nº
RJ-MEM-
2006/00924

Anísia Maria Poubel
da Silva

11.912
Mônica de Oliveira
Pinheiro Boente

SID
Chefe do Setor de Apoio da
Subsecretaria de Informação e
Documentação

Memorando nº
RJ-MEM-
2007/00159

PORTARIA Nº 32 DE 12 DE JANEIRO DE 2007
RETIFICAR na Portaria nº 1466/2006-SRH, a
designação do servidor CELSO DOS SANTOS
ALMEIDA, matrícula nº 12.415, para substituir a
Diretora de Secretaria (CJ 03) da 5ª Vara Federal,
RACHEL ALKABES, em virtude de férias
regulamentares da titular, fazendo constar “no
período de 22.01.2007 a 31.01.2007” no lugar de
“no período de 10.01.2007 a 19.01.2007”.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

MÔNICA VALÉRIA O. DE CARVALHO
DIRETORA DA SUBSECRETARIA

DE RECURSOS HUMANOS
(EM EXERCÍCIO)

SUBSEÇÕES JUDICIÁRIAS

RESENDE

O J U I Z    F E D E R A L – NO EXERCÍCIO DA
TITULARIDADE DA DIRETORIA DA SUBSEÇÃO
JUDICIÁRIA DE RESENDE - SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
usando a competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 74-GDF, de 23.11.2006, e tendo em vista
o disposto no Ofício nº 003/2006-DIR-RE do Exmº
Juiz Federal na Titularidade da Diretoria da Subseção
Judiciária de Resende, R E S O L V E:

PORTARIA Nº 001 DE 10 DE JANEIRO DE 2007
REMOVER o servidor GERALDO ALVES DA SILVA
JUNIOR, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
A-1, matrícula nº 13.881, da Diretoria da Subseção
Judiciária de Resende para a Coordenadoria de
Controle de Mandados, no período de 11.12.2006 e
12.12.2006.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.
LUIS EDUARDO BIANCHI CERQUEIRA
JUIZ FEDERAL – NO EXERCÍCIO DA

TITULARIDADE DA DIRETORIA DA SUBSEÇÃO
JUDICIÁRIA DE RESENDE

ITAPERUNA

A  J U Í Z A   F E D E R A L – DIRETORA  DA
SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE ITAPERUNA -
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando a competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 74-GDF, de 23.11.2006, e
tendo em vista o disposto no Ofício nº
GAB.1201.000099-8/2006 da Exmª Juíza Federal da
Vara Única de Itaperuna, R E S O L V E :

PORTARIA Nº 001-DIR-IP DE 10 DE JANEIRO DE 2007
REMOVER a servidora ELAINE BATISTA MOTTA
FERREIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-1, matrícula nº 13.865, da Vara Única de
Itaperuna para a Diretoria da Subseção Judiciária de
Itaperuna, no período de 08.01.2007 a 27.01.2007.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.
TATIANA CARDOSO DE FREITAS

JUÍZA FEDERAL –DIRETORA DA SUBSEÇÃO
JUDICIÁRIA DE ITAPERUNA

A  J U Í Z A   F E D E R A L – DIRETORA  DA
SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE ITAPERUNA -
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando a competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 74-GDF, de 23.11.2006, e
tendo em vista o disposto no Ofício nº
GAB.1201.000095-0/2006 da Exmª Juíza Federal da
Vara Única de Itaperuna, R E S O L V E :

PORTARIA Nº 002-DIR-IP DE 10 DE JANEIRO DE 2007
REMOVER o servidor EDUARDO BRAGANÇA SOARES,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-B-9,
matrícula nº 13.172, da Vara Única de Itaperuna para a
Diretoria da Subseção Judiciária de Itaperuna, no dia
05.12.2006.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.
TATIANA CARDOSO DE FREITAS

JUÍZA FEDERAL –DIRETORA DA SUBSEÇÃO
JUDICIÁRIA DE ITAPERUNA

 4

BOLETIM INTERNO
Publicação semanal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Ano XV, 3ª semana de janeiro / 2007 – Período: 10.01.07 a 16.01.07

Publicado na Intranet em 16.01.07

Setores responsáveis pelas Informações:
DIRFO:  SAGAB / SRH:  SADES, SEBEN, SECAD, SELOT, SESAU / SOF / SG

Reprodução: SID